

Số: 42 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 18 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO
TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG
TRÌNH MỤC TIÊU ĐẦU TƯ HẠ TẦNG KHU KINH TẾ VEN BIỂN,
KHU KINH TẾ CỬA KHẨU, KHU CÔNG NGHIỆP, CỤM CÔNG
NGHIỆP, KHU CÔNG NGHỆ CAO, KHU NÔNG NGHIỆP ỨNG DỤNG
CÔNG NGHỆ CAO GIAI ĐOẠN 2016-2020

Thực hiện Công văn số 8246/BKHĐT-QLKKT ngày 14/12/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tổng kết đánh giá kết quả thực hiện chương trình mục tiêu đầu tư hạ tầng khu kinh tế ven biển, khu kinh tế cửa khẩu, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2016-2020;

Qua rà soát, UBND tỉnh báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện chương trình mục tiêu đầu tư hạ tầng khu kinh tế ven biển, khu kinh tế cửa khẩu, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Những kết quả đạt được trong thực hiện Chương trình trong giai đoạn 2016-2020

1. Về ban hành các giải pháp, chính sách thực hiện Chương trình

Căn cứ Quyết định số 351/QĐ-TTg ngày 29/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu đầu tư hạ tầng khu kinh tế ven biển, khu kinh tế cửa khẩu, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2016-2020, UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Công văn số 1081/UBND-KTN ngày 09/5/2018 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 351/QĐ-TTg ngày 29/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 của cấp thẩm quyền (số 547/QĐ-TTg ngày 20/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ, số 572/QĐ-BKHĐT ngày 30/4/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư) và các hướng dẫn thực hiện Chương trình của Bộ, ngành Trung ương (Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, ...), hàng năm tỉnh ban hành Quyết định giao kế hoạch vốn (nguồn NSTW hỗ trợ, nguồn NSDP đối ứng) thực hiện Chương trình đảm bảo theo quy định, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, rà soát ưu tiên đầu tư trong quá trình phân bổ nguồn vốn của Chương trình, gắn với kết quả thẩm định nguồn vốn của cấp thẩm quyền và khả năng cân đối vốn cụ thể của từng dự án.

Công tác giám sát, đánh giá đầu tư được tỉnh quan tâm chỉ đạo sát sao, góp phần nâng cao hiệu lực trong quản lý, đảm bảo phát huy hiệu quả vốn đầu tư của Chương trình.

2. Về huy động và phân bổ nguồn lực thực hiện Chương trình

2.1. Về huy động nguồn lực thực hiện Chương trình giai đoạn 2016-2020

Tổng nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình giai đoạn 2016-2020 là 248,996 tỷ đồng (trong đó, vốn NSTW là 5 tỷ đồng). Nhìn chung, nguồn lực đầu tư Chương trình là NSNN, khả năng cân đối nguồn lực hàng năm cũng như dự kiến cả giai đoạn 2016-2020 tương đối phù hợp với mục tiêu của Chương trình.

2.2. Về kết quả phân bổ các nguồn lực của Chương trình giai đoạn 2016-2020

Nguồn lực của Chương trình được phân bổ để thực hiện dự án Đường và cầu Bến Đình. Dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2017 và đã được UBND tỉnh phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành tại Quyết định số 3196/QĐ-UBND ngày 26/12/2017, năng lực tăng thêm 8 km đường BTN và 01 cầu BTCT.

Nguồn lực phân bổ hàng năm trong giai đoạn 2016-2020 cơ bản đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn theo tiến độ triển khai các dự án.

II. Những khó khăn và nguyên nhân

Giai đoạn 2016-2020, tỉnh chưa được Trung ương quan tâm đầu tư hạ tầng khu kinh tế cửa khẩu, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn.

III. Kiến nghị và đề xuất

Tây Ninh là tỉnh biên giới còn nhiều khó khăn, nguồn lực ngân sách có hạn, trong khi nhu cầu đầu tư của tỉnh còn nhiều. Tỉnh kiến nghị được Trung ương quan tâm xem xét tăng định mức phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ so với định mức vốn đã giao cho tỉnh giai đoạn 2016-2020 để giúp địa phương có điều kiện đầu tư cơ sở hạ tầng khu kinh tế cửa khẩu, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

Trên đây là báo cáo tổng kết đánh giá Chương trình mục tiêu phát triển khu kinh tế ven biển, khu kinh tế cửa khẩu, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận: *MHT*

- Bộ KH&ĐT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC, GTVT;
- KBNN tỉnh;
- Ban QLDA ĐTXD ngành GT;
- CVP, PVP, KTTTC;
- Lưu VT.

(Dương Thảo 2021 2. BC Khu kinh tế CK)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Hùng
Nguyễn Mạnh Hùng